<sup>1</sup> Il est difficile de trouver une étymologie moderne à *silere* comme à *tacere*. Voir le rapide bilan de DE VAAN 2008, p. 563-564, s.v. *silere* et p. 604-605, s.v. *tacere*.

<sup>2</sup> On citera comme exemple tardif de cette synonymie ces deux commentaires de Servius à l'*Énéide* qui essaient de démêler deux expressions en apparence contraires de Virgile, où tantôt *tacere*, tantôt *silere* sont opposés à *loqui* : *Aen.* 2, 129 *RVMPIT VOCEM hoc est erumpit in uocem, et dictum est per contrarium. Nam si 'silentium rumpere' est loqui, ut « quid me alta silentia cogis rumpere ? », 'uocem rumpere' est tacere. Sed aliqua interdum simpliciter, interdum per contrarium intelleguntur* « IL ROMPT LA PAROLE : c'est-à-dire il éclate en paroles. Cela est dit par antiphrase. Car si 'rompre le silence', c'est parler, comme dans (10,63) 'pourquoi me forces-tu à rompre mon noble silence?', 'rompre la parole', c'est se taire (*tacere*). Mais on comprend certaines expressions au premier degré, d'autres par antiphrase » ; *Aen.* 10, 63 *SILENTIA COGIS RVMPERE silentium rumpere est non tacere : unde apparet usurpativae dictum esse conposito rumpit uocem, id est loquitur : nam uocem rumpere silere est, silentium rumpere loqui* « TU ME FORCES A ROMPRE LE SILENCE : rompre le silence, c'est ne pas se taire (*tacere*) : il apparaît alors que c'est par abus de langage qu'il a été dit (2, 129) : « comme convenu il rompt la parole (*rumpit uocem*) », c'est-à-dire il parle : car rompre la parole, c'est se taire (*silere*), rompre le silence, c'est parler. »

<sup>3</sup> Voir déjà le dictionnaire d'ERNOUET-MEILLET qui, s.v. *sileo* p. 625, voit dans les emplois anciens de *silere* la référence à la tranquillité, l'absence de mouvement et de bruit. Voir aussi

leurs sens. Il existe côté grec un couple semblable, qui pose les mêmes problèmes,  $\sigma\omega\pi\tilde{\alpha}\nu$  et  $\sigma\gamma\tilde{\alpha}\nu$ , où  $\sigma\omega\pi\tilde{\alpha}\nu$  correspondrait à *silere* et  $\sigma\gamma\tilde{\alpha}\nu$  à *tacere*<sup>4</sup>.

Dans la plupart des textes de *differentiae* conservés<sup>5</sup>, les deux termes s'appliquent à la parole humaine. Il est vrai que ces verbes s'appliquent le plus souvent à elle. Tous deux concernent des personnes qui soit s'interrompent (généralement *silere*), soit n'ont pas commencé à parler (généralement *tacere*) : on trouve ainsi dans la collection *inter polliceri* du pseudo-Isidore<sup>6</sup> :

Uhlfelder p. 57, 1, n°56 (=PL 83, col. 1322, 55) : *Inter tacere et silere hoc interest, quod qui desinit loqui silet, et qui non coepit tacet.*

« La différence entre *tacere* et *silere* est que celui qui arrête de parler se tait (*silet*), et celui qui n'a pas commencé reste silencieux (*tacet*). »

Le texte est à peu près identique dans le pseudo-Suétone (*inter iram*)<sup>7</sup>, l'opposition entre les deux sens étant simplement accentuée par un *autem* :

*Silere et tacere] qui silet desinit loqui, tacet autem qui nondum coepit.*

« *Silere et tacere] celui qui se tait (*silet*) cesse de parler, mais reste silencieux (*tacet*) celui qui n'a pas encore commencé. »*

Les deux définitions sont identiques (*qui desinit loqui, qui nondum coepit*), mais sont appliquées chacune à l'autre verbe dans le pseudo-Cicéron (recueil *inter metum*) :

GL 8, p. 275, 10 : *Inter tacere et silere hoc interest, quod tacet, qui desinit loqui, silet, qui nondum coepit.*

« La différence entre *tacere* et *silere* est que se tait (*tacet*) celui qui arrête de parler, mais reste silencieux (*silet*) celui qui n'a pas encore commencé. »

Enfin, le pseudo-Charisius<sup>8</sup> (appelé aussi pseudo-Fronton, recueil *inter ultionem*) en revient au premier jeu d'oppositions, mais il est le seul à proposer une étymologie éclairant le sens de *silet* :

DÖDERLEIN 1826, p. 84-88 : sont opposés à *tacere loqui* et *dicere* et à *silere, strepere* et *fremere* (p. 86).

<sup>4</sup> Voir DÖDERLEIN 1826 p. 87-88 et BARRAULT 1853, p. 483-484. L'article sur le couple grec, correspondant à celui de HEILMANN (1955-56) sur le couple latin, est KRISCHER 1981, mais il rapproche plutôt *silere* de  $\sigma\gamma\tilde{\alpha}\nu$  p. 100 (avec des nuances).

<sup>5</sup> Voir un aperçu de ces recueils dans FLOBERT 1994, plus part. p. 16-17, et dans CODOÑER 1985 et 1986.

<sup>6</sup> Voir CODOÑER 1986, p. 187-188.

<sup>7</sup> ROTH 1858, p. 318, 34 = REIFFERSCHIED 1860, p. 289, 13.

<sup>8</sup> Cf. CODOÑER 1985, p. 217 et la note 55 sur les débats liés à l'attribution de ces *differentiae* à Charisius (BARWICK 1964 inclut ce texte dans le livre 5 de l'*ars grammatica* de Charisius).

ps.-Charisius gramm. p. 393, 26B = GL 7 p. 524, 09 (ps.-Fronton) : *Silere et tacere. Silet cuius loquentis sermo comprimitur ab ipsa significatione litterae s, tacet qui nec loqui quidem coepit.*

« *Silere et tacere* : se tait (*silet*) celui qui interrompt son discours alors qu'il parle, d'après la signification même de la lettre S ; reste silencieux (*tacet*) celui qui n'a même pas commencé à parler. »

Le texte du deuxième membre du couple (*qui nec loqui quidem coepit*) est quasi identique à ceux que nous venons de voir ; celui du premier membre est assez différent, et nous reviendrons dans une deuxième partie sur l'étymologie proposée, proche de celle de Festus (s.v. *silere*, p. 464, 22L).